- 1 -

湘信院通〔2024〕222 号

关于开展“平安校园建设我参与”

主题活动的通知

各处室部委(中心)、二级学院、附属单位：

为持续深入推进平安校园建设，筑牢校园安全防线，深化

安全教育成效，增强全校师生齐心共建平安校园的责任感、使

命感和认同感，营造人人参与平安校园建设的浓厚氛围，全面

提高校园安全工作质量和水平，经研究，决定开展“平安校园

建设我参与”主题活动，现将有关事项通知如下：

一、活动主题

平安校园建设我参与

二、活动对象

在校全体师生

三、活动时间

2024 年 10 月 31 日至 11 月 20 日

四、活动内容及要求

(一)征文活动

1.组别设置

学生组：征文主题为“讲安全故事，创平安校园”。学生

- 2 -

结合生活学习经历，围绕自身参与学校平安校园建设心得体会

撰文。

教师组：征文主题为“让平安校园‘活’起来”。教师围

绕如何深化大学生安全教育成效，推动平安校园建设融入教育

教学撰文。

2.征文要求

(1)文章要求主题鲜明，内容充实，语言流畅，须原创且未

经公开发表或获奖。

(2)文章自拟题目，体裁不限(诗歌、教研论文除外)，文章

电子档格式为 Word 或 WPS。其中，学生组 1000—1500 字，教师

组 2000—3000 字。

(3)文章用 A4 纸规格排版，题目用方正小标宋简体二号字，

不加粗，居中；副标题用楷体小三号字，不加粗，居中；正文

一级标题用黑体三号字，不加粗；二级标题用楷体三号字，不

加粗；正文用仿宋三号字，行间距固定值 28 磅。

(4)文章作者须在正文后注明个人详细信息，含学院、姓名、

职务(管理人员)、任教学科和职称(教师)、年级(学生)、指导

老师(学生，若有)、联系方式等。

3.投稿事项

(1)作品以部门或学院为单位汇总，部门可推荐 1 篇，学院

可推荐 3 篇(其中学生组 2 篇，教师组 1 篇)。

(2)征文按格式要求 A4 纸打印一式两份，于 2024 年 11 月 20

日前将纸质版材料送至保卫处办公室(立业楼 102 室)；征文电

- 3 -

子版以 word 文档形式同时发送至保卫处何巧玉邮箱

1530900484@qq.com，邮件名统一标注为“组别+姓名+文章题目”。

(二)微电影短视频创作活动

1.活动主题：大美校园·平安校园

2.内容要求：作品要求主题鲜明、导向正确。作品创作应

坚持正确的政治方向、舆论导向、价值取向。坚持守正创新，

讲品位、讲格调、讲责任。内容创作上聚焦平安校园建设成果，

要讲好故事，注重作品思想性、艺术性，观赏性的统一，避免

空洞化、模式化、套路化。

3.作品类型：作品形式含微电影、微动画、微纪录、微专

题、其他短视频等。微电影类不得超过 15 分钟，其他类不得超

过 10 分钟。

4.作品制式：高清，横屏，画质达到 1080P，画面比例为

16:9，文件大小不超过 5G，字幕为简体中文，MP4 格式。作品

片头字幕注明参赛作品名称，片尾字幕注明出品方、主创人员

等信息。

5.投稿事项：作品以部门和学院为单位汇总，部门可推荐 2

篇视频作品，学院可推荐 5 篇视频作品，于 2024 年 11 月 20 日

前将视频作品发送至保卫处何巧玉邮箱 1530900484@qq.com，邮

件名统一标注为“部门+姓名+视频题目”。

五、活动组织

本次活动由保卫处牵头，人事处、学生工作部、宣传统战

部协同组织。评审工作办公室设保卫处，负责组织专家对参赛

- 4 -

作品进行评审，按照一定比例择优评选出一、二、三等奖，另

设立优秀指导教师奖和优秀组织奖，获奖集体和个人将由学校

颁发证书，并择优将获奖作品选送到校内外媒体进行宣传报道。

凡投稿即视为同意活动组织方使用投稿作品。

附件：征文、视频信息汇总表

湖南信息学院

2024 年 10 月 30 日

- 5 -

附件

征文、视频信息汇总表

填报人： 联系电话：

学院/部门 姓名 参赛类别 组别 作品题目 联系电话
指导老师

(如有)
备注